
貸借対照表

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位:円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

１．流　動　資　産

現金預金 342,309,244 299,739,028 42,570,216

未収入金 20,188,212 17,065,901 3,122,311

前払金 3,303,424 8,549,996 △ 5,246,572

前払費用 1,049,100 1,044,600 4,500

流動資産合計 366,849,980 326,399,525 40,450,455

２．固　定　資　産

（１） 基本財産

　預金 272,576,304 272,576,304 0

基本財産合計 272,576,304 272,576,304 0

（2） 特定資産

教育事業積立資産 31,877,225 21,877,225 10,000,000

システム整備積立資産 35,882,094 48,487,568 △ 12,605,474

調査，資料収集積立資金 10,000,000 0 10,000,000

特定資産合計 77,759,319 70,364,793 7,394,526

（3） その他固定資産

リース資産 424,800 1,062,000 △ 637,200

ソフトウェア 22,080,508 518,400 21,562,108

ソフトウェア仮勘定 6,105,000 2,181,600 3,923,400

　敷金 2,340,000 2,340,000 0

　長期前払費用 65,000 260,000 △ 195,000

その他固定資産合計 31,015,308 6,362,000 24,653,308

固定資産合計 381,350,931 349,303,097 32,047,834

資産合計 748,200,911 675,702,622 72,498,289

Ⅱ　負債の部

１．流　動　負　債

未払金 7,104,467 1,011,610 6,092,857

未払消費税等 6,911,100 3,597,200 3,313,900

一年内返済予定リース債務 521,449 669,523 △ 148,074

前受会費 1,460,750 23,163,200 △ 21,702,450

前受金 21,441,521 210,077,751 △ 188,636,230

仮受金 22,080 2,500 19,580

預り金 294,620 245,384 49,236

流動負債合計 37,755,987 238,767,168 △ 201,011,181

２．固　定　負　債

リース債務 0 521,449 △ 521,449

長期前受金 144,289,645 0 144,289,645

固定負債合計 144,289,645 521,449 143,768,196

負債合計 182,045,632 239,288,617 △ 57,242,985

Ⅲ　正味財産の部

1．指定正味財産

寄附金 272,576,304 272,576,304 0

（うち基本財産への充当額） （272,576,304） （272,576,304） （0）

（うち特定資産への充当額） （0） （0） （0）

２．一般正味財産 293,578,975 163,837,701 129,741,274

（うち基本財産への充当額） （0） （0） （0）

（うち特定資産への充当額） （77,789,319） （70,364,793） （7,394,526）

正味財産合計 566,155,279 436,414,005 129,741,274

負債及び正味財産合計 748,200,911 675,702,622 72,498,289

2020年5月31日現在

科 目



 正味財産増減計算書

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

（1）経常収益

　受取会費

　　正会員受取会費 84,067,000 86,942,000 -2,875,000

　　協議員受取会費 5,383,000 5,457,000 -74,000

　　準会員受取会費 8,547,000 8,916,000 -369,000

　　学生会員受取会費 0 24,000 -24,000

　　賛助会員受取会費 6,000,000 5,600,000 400,000

受取会費計 103,997,000 106,939,000 -2,942,000

　事業収益

　　参加費収入 172,948,000 162,830,000 10,118,000

　　掲載料収入 3,779,200 2,842,000 937,200

　　協賛金収入 248,385,727 195,760,800 52,624,927

　　専門医認定収入 11,952,400 14,763,600 -2,811,200

　　調査、資料収集収入 19,758,819 10,217,838 9,540,981

　　受託事業収入 36,573,420 41,976,500 -5,403,080

事業収益計 493,397,566 428,390,738 65,006,828

　受取補助金等

　　受取民間補助金 0 5,000,000 -5,000,000

　　受取民間助成金 58,210,355 109,000,000 -50,789,645

受取補助金等計 58,210,355 114,000,000 -55,789,645

　受取寄附金

　　受取寄附金 26,435,495 29,289,696 -2,854,201

受取寄附金計 26,435,495 29,289,696 -2,854,201

　その他の収益

　　受取利息 1,461 1,089 372

　　雑収入 1,486,500 668,810 817,690

その他の収益計 1,487,961 669,899 818,062

経常収益計 683,528,377 679,289,333 4,239,044

（2）経常費用

　事業費

　　給料 23,300,545 28,620,336 -5,319,791

　　賞与 3,447,900 3,212,100 235,800

　　法定福利費 3,668,513 4,838,670 -1,170,157

　　退職給付費用 1,116,000 864,000 252,000

　　福利厚生費 207,353 223,158 -15,805

　　業務委託費 142,986,239 230,022,820 -87,036,581

　　旅費交通費 112,714,528 107,242,400 5,472,128

　　通信費 1,727,455 1,356,787 370,668

　　会場使用料 107,088,116 101,508,155 5,579,961

　　運賃 213,158 842,848 -629,690

　　租税公課 11,182,685 5,637,600 5,545,085

　　会議費 27,461,681 35,535,934 -8,074,253

　　事務用品費 234,259 6,275,245 -6,040,986

　　支払手数料 5,060,422 4,865,232 195,190

　　講師料 26,388,352 35,344,965 -8,956,613

　　印刷費 27,179,058 23,714,727 3,464,331

　　雑費 45,564 51,678 -6,114

　　企画・制作費 0 3,699,000 -3,699,000

前年度 増減

自2019年6月1日至2020年5月31日

科目 当年度



 正味財産増減計算書

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

前年度 増減

自2019年6月1日至2020年5月31日

科目 当年度

　　専門医部会事業 1,620,810 2,630,518 -1,009,708

　　ライセンス使用料 4,365,451 4,493,605 -128,154

　　地代家賃 5,372,640 5,335,200 37,440

　　水道光熱費 493,472 535,438 -41,966

　　リース料 255,777 271,655 -15,878

　　保管料 483,160 449,453 33,707

　　ＨＰ管理費 683,600 648,000 35,600

　　学会誌費用 16,153,224 16,289,984 -136,760

　　支払利息 34,284 59,417 -25,133

　　減価償却費 3,473,573 748,440 2,725,133

　　その他償却 175,500 175,500 0

事業費計 527,133,319 625,492,865 -98,359,546

　管理費

　 　　給料 1,566,426 1,374,444 191,982

　　賞与 383,100 356,900 26,200

　　法定福利費 407,612 537,630 -130,018

　　退職給付費用 124,000 96,000 28,000

　　福利厚生費 23,039 24,795 -1,756

　　業務委託費 10,041,278 11,413,953 -1,372,675

　　旅費交通費 1,568,150 1,079,947 488,203

　　通信費 1,732,574 1,585,747 146,827

　　運賃 504,564 615,210 -110,646

　　会議費 1,788,878 2,775,489 -986,611

　　報酬 3,197,149 3,278,840 -81,691

　　事務用品費 226,886 220,533 6,353

　　支払手数料 568,127 1,005,659 -437,532

　　印刷費 1,713,261 1,657,371 55,890

　　諸会費 964,900 963,350 1,550

　　地代家賃 596,960 592,800 4,160

　　水道光熱費 54,830 59,493 -4,663

　　支払保険料 14,400 14,400 0

　　リース料 28,420 30,184 -1,764

　　消耗品費 0 523 -523

　　保管料 53,684 49,939 3,745

　　雑費 589,174 641,659 -52,485

　　企画・制作費 97,110 182,479 -85,369

　　支払利息 3,809 6,602 -2,793

　　減価償却費 385,953 83,160 302,793

　　その他償却 19,500 19,500 0

管理費計 26,653,784 28,666,607 -2,012,823

経常費用計 553,787,103 654,159,472 -100,372,369

当期経常増減額 129,741,274 25,129,861 104,611,413

当期一般正味財産増減額 129,741,274 25,129,861 104,611,413

一般正味財産期首残高 163,837,701 138,707,840 25,129,861

一般正味財産期末残高 293,578,975 163,837,701 129,741,274

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 272,576,304 272,576,304 0

指定正味財産期末残高 272,576,304 272,576,304 0

Ⅲ正味財産期末残高 566,155,279 436,414,005 129,741,274



 正味財産増減計算書内訳表

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

（1）経常収益

　受取会費

　　正会員受取会費 42,033,500 42,033,500 84,067,000

　　協議員受取会費 2,691,500 2,691,500 5,383,000

　　準会員受取会費 4,273,500 4,273,500 8,547,000

　　賛助会員受取会費 3,000,000 3,000,000 6,000,000

受取会費計 51,998,500 51,998,500 103,997,000

　事業収益

　　参加費収入 172,948,000 0 172,948,000

　　掲載料収入 3,779,200 0 3,779,200

　　協賛金収入 248,385,727 0 248,385,727

　　専門医認定収入 11,952,400 0 11,952,400

　　調査、資料収集収入 19,758,819 0 19,758,819

　　受託事業収入 36,573,420 0 36,573,420

事業収益計 493,397,566 0 493,397,566

　受取補助金等

　　受取民間助成金 29,105,177 29,105,178 58,210,355

受取補助金等計 29,105,177 29,105,178 58,210,355

　受取寄附金

　　受取寄附金 13,217,747 13,217,748 26,435,495

受取寄附金計 13,217,747 13,217,748 26,435,495

　その他の収益

　　受取利息 1,461 0 1,461

　　雑収入 1,168,500 318,000 1,486,500

その他の収益計 1,169,961 318,000 1,487,961

経常収益計 588,888,951 94,639,426 683,528,377

（2）経常費用

　事業費

　　給料 23,300,545 0 23,300,545

　　賞与 3,447,900 0 3,447,900

　　法定福利費 3,668,513 0 3,668,513

　　退職給付費用 1,116,000 0 1,116,000

　　福利厚生費 207,353 0 207,353

　　業務委託費 142,986,239 0 142,986,239

　　旅費交通費 112,714,528 0 112,714,528

　　通信費 1,727,455 0 1,727,455

　　会場使用料 107,088,116 0 107,088,116

　　運賃 213,158 0 213,158

　　租税公課 11,182,685 0 11,182,685

　　会議費 27,461,681 0 27,461,681

　　事務用品費 234,259 0 234,259

　　支払手数料 5,060,422 0 5,060,422

　　講師料 26,388,352 0 26,388,352

　　印刷費 27,179,058 0 27,179,058

　　雑費 45,564 0 45,564

　　専門医部会事業 1,620,810 0 1,620,810

　　ライセンス使用料 4,365,451 0 4,365,451

自2019年6月1日至2020年5月31日

科目 公益目的事業会計 法人会計 合計



 正味財産増減計算書内訳表

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

自2019年6月1日至2020年5月31日

科目 公益目的事業会計 法人会計 合計

　　地代家賃 5,372,640 0 5,372,640

　　水道光熱費 493,472 0 493,472

　　リース料 255,777 0 255,777

　　保管料 483,160 0 483,160

　　ＨＰ管理費 683,600 0 683,600

　　学会誌費用 16,153,224 0 16,153,224

　　支払利息 34,284 0 34,284

　　減価償却費 3,473,573 0 3,473,573

　　その他償却 175,500 0 175,500

事業費計 527,133,319 0 527,133,319

　管理費

　 　　給料 0 1,566,426 1,566,426

　　賞与 0 383,100 383,100

　　法定福利費 0 407,612 407,612

　　退職給付費用 0 124,000 124,000

　　福利厚生費 0 23,039 23,039

　　業務委託費 0 10,041,278 10,041,278

　　旅費交通費 0 1,568,150 1,568,150

　　通信費 0 1,732,574 1,732,574

　　運賃 0 504,564 504,564

　　会議費 0 1,788,878 1,788,878

　　報酬 0 3,197,149 3,197,149

　　事務用品費 0 226,886 226,886

　　支払手数料 0 568,127 568,127

　　印刷費 0 1,713,261 1,713,261

　　諸会費 0 964,900 964,900

　　地代家賃 0 596,960 596,960

　　水道光熱費 0 54,830 54,830

　　支払保険料 0 14,400 14,400

　　リース料 0 28,420 28,420

　　保管料 0 53,684 53,684

　　雑費 0 589,174 589,174

　　企画・制作費 0 97,110 97,110

　　支払利息 0 3,809 3,809

　　減価償却費 0 385,953 385,953

　　その他償却 0 19,500 19,500

管理費計 0 26,653,784 26,653,784

経常費用計 527,133,319 26,653,784 553,787,103

当期経常増減額 61,755,632 67,985,642 129,741,274

当期一般正味財産増減額 61,755,632 67,985,642 129,741,274

一般正味財産期首残高 -39,806,763 203,644,464 163,837,701

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 272,576,304 0 272,576,304

指定正味財産期末残高 272,576,304 0 272,576,304

Ⅲ正味財産期末残高 294,525,173 271,630,106 566,155,279



財務諸表に対する注記 

 

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 

 

1. 重要な会計方針 

 (1) 固定資産の減価償却の方法 

①リース資産 

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産 

リース期間を耐用年数とし，残存価額を零とする定額法によっている。 

  ②ソフトウェア 

定額法によっている。 

(2) 消費税等の会計処理 

税込方式によっている。 

 

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円）  

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

預   金 

 

272,576,304 

 

- 

 

- 

 

272,576,304 

小  計 272,576,304 - - 272,576,304 

特定資産 

教育事業積立資産 

システム整備積立資産 

調査，資料収集積立資金 

 

21,877,225 

48,487,568 

- 

 

10,000,000 

10,000,000 

10,000,000 

 

- 

22,605,474 

- 

 

31,877,225 

35,882,094 

10,000,000 

小  計 70,364,793 30,000,000 22,605,474 77,759,319 

合  計 342,941,097 30,000,000 22,605,474 350,335,623 

 

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円）  

科   目 当期末残高 
（うち指定正味財

産からの充当額） 

（うち一般正味財

産からの充当額） 

（うち負債に

対応する額） 

基本財産 

預   金 

 

272,576,304 

 

（272,576,304) 

 

- 

 

- 

小   計 272,576,304 （272,576,304) - - 

特定資産 

教育事業積立資産 

システム整備積立資産 

調査，資料収集積立資金 

 

31,877,225 

35,882,094 

10,000,000 

 

- 

- 

- 

 

(31,877,225) 

(35,882,094) 

(10,000,000) 

 

- 

- 

- 

小   計 77,759,319 - （77,759,319) - 

合   計 350,335,623 （272,576,304) （77,759,319) - 



 

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は，次のとおりである。 

(単位：円)   

科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

リース資産 3,186,000 2,761,200 424,800 

ソフトウェア 25,756,434 3,675,926 22,080,508 

ソフトウェア仮勘定 6,105,000 - 6,105,000 

合  計 35,047,434 6,437,126 28,610,308 

 

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

（単位：円）  

補助金等の名称 交付者 
前期末 

残高 
当期増加額 当期減少額 

当期末 

残高 

貸借

対照

表上

の記

載区

分 

助成金 

大規模国際コンベンション

開催支援助成金 

 

公益社団法人京

都文化交流コン

ベンションビュ

ーロー 

 

- 

 

2,500,000 2,500,000 

 

- 

 

 

- 

 

免疫療法教育プログラム 

ブリストル·マイ

ヤーズ スクイブ

株式会社 

 

100,000,000 

 

 

100,000,000 

 

55,710,355 

 

 

144,289,645 

 

 

固定 

負債 

 

合   計  100,000,000 102,500,000 58,210,355 144,289,645  

 

6. その他 

(1) リース取引関係 

  ①ファイナンス・リース取引 

   所有権移転外ファイナンス・リース取引 

リース資産の内容 

  その他固定資産 

   事務局におけるコンピュータ及び複合機（什器備品）である。 

(2) 退職給付関係 

  ①採用している退職給付制度の概要 

   中小企業退職金共済制度を採用している。 

 

 

 

 

 

 

 



附属明細書 

 

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 

 

1.基本財産及び特定資産の明細 

基本財産及び特定資産について、財務諸表に対する注記に記載している。 

 

 



財産目録

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 事務局手許保管 運転資金として 9,309

預金 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 165,706,164

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 9,913,870

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 5,935,498

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 18,321,223

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 160,865,765

普通預金 みずほ銀行/金剛支店 運転資金として 4,911,422

郵便振替口 運転資金として 46,645,993

基本財産へ振替 -40,000,000

教育事業積立資産へ振替 -10,000,000

システム整備積立資産へ振替 -10,000,000

調査，資料収集積立資金へ振替 -10,000,000

未収入金 正会員257名/準会員51名/学生会員1名 2018年度未収会費 3,433,000

協議員2名/正会員767名/準会員173名 2019年度未収会費 10,445,000

(公財)神戸医療産業都市推進機構等に対する未収入金 法人会計/雑収入等 432,773

（株）パシオン等に対する未収入金 調査資料収集/転載料等 5,877,439

前払金 （株）アートパークに対する前払額 法人会計/地代家賃 429,000

（株）TCフォーラム等に対する前払額 JSMO2021/会議費他 726,004

ASCO等に対する前払額 BOAJ2020/ﾗｲｾﾝｽ料他 1,747,010

（株）プロアクティブ等に対する前払額 教育ｾﾐﾅｰ/業務委託費他 166,210

アスクル（株）等に対する前払額 厚労委託/事務用品費他 235,200

前払費用 （株）コムリンク等に対する前払額 法人会計/業務委託費他 1,049,100

流動資産合計 366,849,980

（固定資産）

基本財産 預金 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店
公益目的事業のために管理されて
いる預金 232,576,304

公益目的事業のために管理されて
いる預金
流動資産預金より振替

40,000,000

特定資産 教育事業積立資産 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店
教育的事業に充当するための積立
資産 21,877,225

流動資産預金より振替 10,000,000

システム整備積立資産 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店
システムの整備費用に充当するため
の積立資産 25,882,094

流動資産預金より振替 10,000,000

調査，資料収集積立資金
調査，資料収集費用に充当するた
めの積立資産

流動資産預金より振替 10,000,000

その他固定資産 リース資産 港区浜松町2-1-15　PC5台，複合機1台
公益目的事業及び管理業務に使用
するPC，複合機 424,800

ソフトウェア 港区浜松町2-1-15　会員データベースシステム等
公益目的事業及び管理業務に使用
する会員ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽｼｽﾃﾑ等 22,080,508

ソフトウェア仮勘定 港区浜松町2-1-15　会員データベースシステム
公益目的事業及び管理業務に使用
する会員ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽｼｽﾃﾑ 6,105,000

敷金 （株）アートパークに対する敷金支払
公益目的事業及び管理業務に使用
する事務所の敷金 2,340,000

長期前払費用 （株）アートパークに対する前払額
公益目的事業及び管理業務に使用
する事務所の更新料 65,000

固定資産合計 381,350,931

資産合計 748,200,911

2020年5月31日現在

貸借対照表科目



財産目録

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

2020年5月31日現在

貸借対照表科目

（流動負債）

未払金 （株）コムリンク等に対する未払額 法人会計/ソフトウェア仮勘定他 7,060,467

（株）ｲｰｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝｽﾞに対する未払額 教育ｾﾐﾅｰ/業務委託費 44,000

未払消費税等 消費税確定納付金額 法人会計/租税公課 6,911,100

一年内返済予定リース債務 三井住友ファイナンス＆リース（株）に対するリース債務 PC，複合機 521,449

前受会費 協議員3名/正会員115名/準会員10名 2020年度会費 811,420

協議員1名/正会員99名/準会員9名 2021年度会費 589,410

正会員7名/準会員1名 2022年度会費 42,920

正会員1名 2023年度会費 12,000

正会員1名 2024年度会費 5,000

前受金 JSMO2021受取利息 JSMO2021/利息 21

2020年度審査料 専門医制度/専門医審査料 2,420,000

BOAJ2020参加費等 BOAJ2020/参加費他 11,434,500

教育ｾﾐﾅｰ参加費等 教育ｾﾐﾅｰ/参加費等 7,587,000

仮受金 BOAJ2020参加費誤入金 BOAJ2020 18,000

教育ｾﾐﾅｰ参加費誤入金 教育ｾﾐﾅｰ 4,080

預り金 住民税・給与源泉等 法人会計 294,620

流動負債合計 37,755,987

（固定負債）

長期前受金 助成金 免疫療法教育ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ 144,289,645

固定負債合計 144,289,645

   負債合計 182,045,632

   正味財産 566,155,279


